
السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025مقرارات وأنظمة
1السنة 103 العدد 5078

السبت 29 رمضان 1446هـ الموافق 29 مارس 2025م

 الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية
تصدر من مكة المكرمة

15 صفحة العدد 5078

إصدار إلكتروني

�إنَّ وزير التجارة رئي�س مجل�س �إدارة الهيئة ال�سعودية للموا�صفات والمقايي�س والجودة
وبما لهُ من �صلاحيات

 وبعد الاطلاع على تنظيم الهيئة، ال�صادر بقرار مجل�س الوزراء رقم )216( وتاريخ 17/‏06‏/1431هـ. 
وبعد الاطلاع على المر�سوم الملكي الكريم رقم )م/79( وتاريخ 06/‏03‏/1446هـ، المت�ضمن 
الموافقة على قرار مجل�س الوزراء رقم )202( وتاريخ 30/‏02‏/1446هـ، القا�ضي في البند 

)�أولًا( بالموافقة على نظام القيا�س والمعايرة، وا�ستناداً �إلى ما ت�ضمنته المادة ال�ساد�سة ع�شرة 
من النظام ‏-الم�شار �إليه‏- ب�أن يُ�صدر مجل�س �إدارة الهيئة اللائحة والوثائق الفنية خلال 
)ت�سعين( يوماً من تاريخ ن�شر النظام في الجريدة الر�سمية، ويُعمل بها من تاريخ نفاذه.
وا�ستناداً �إلى قرار مجل�س �إدارة الهيئة ال�سعودية للموا�صفات والمقايي�س والجودة رقم 

)05/‏205‏/2025( في اجتماعه رقم )205( وتاريخ 2025/1/9م، في ��شأن اعتماد اللائحة 
التنفيذية للنظام.

يُقرر ما يلي:

�أولًا: اعتماد اللائحة التنفيذية لنظام القيا�س والمعايرة وفقاً لل�صيغة المرافقة لهذا القرار.

ثانياً: ي�ستمر العمل ب�أحكام الوثائق الفنية ولائحة تكاليف خدمات القيا�س والمعايرة المعتمدة 

من المجل�س لحين �صدور ما يُعدّلها �أو يُلغيها.

ثالثاً: يُن�شر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويتم العمل به اعتباراً من تاريخ ن�شره.

رابعاً: يُبلَّغ هذا القرار لمن يلزم لتنفيذه.

والله الموفق. 

وزير التجارة رئي�س مجلـ�س �إدارة الهيئة     			   
د. ماجد بن عبدالله الق�صبي        			 

اعتماد اللائحة التنفيذية لنظام القيا�س والمعايرة
قرار وزير التجارة رئيس مجلس إدارة الهيئة السعودية للمواصفات والمقاييس والجودة رقم )273( وتاريخ 1446/09/١٢هـ

اللائحة التنفيذية لنظام القياس والمعايرة

الف�صل الأأول:
التعريفات

المادة الأولى:
يقصد بالكلمات والعبارات الآتية -أينما وردت في هذه اللائحة- المعاني المبيَّنة 

أمام كلٍّ منها، ما لم يقتضِ السياق غير ذلك:

النظام: نظام القيا�س والمعايرة، ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/79( وتاريخ 

1446/3/6هـ.
اللائحة: اللائحة التنفيذية لنظام القيا�س والمعايرة.

الهيئة: الهيئة ال�سعودية للموا�صفات والمقايي�س والجودة.

المحافظ: محافظ الهيئة.

المركز: المركز الوطني للقيا�س والمعايرة.

لة في الهيئة بقرار المحافظ �أو من يفو�ضه، ي�سند �إليها �أعمال  جهة الترخيص: لجنة م�شكَّ

ترخي�ص جهات الإإ�شراف المترولوجي.
المفتش: من يُعيَّنَّ بقرار من المجل�س ل�ضبط مخالفات �أحكام النظام واللائحة والوثائق الفنية.

الجهة المرخصة: جهة تم ترخي�صها من جهة الترخي�ص للقيام ب�أعمال التحقق الأأولي �أو التحقق 

الدوري �أو التحقق بعد ال�صيانة �أو التحقق الذاتي.
المستهلك: �شخ�ص ذو �صفة طبيعية �أو اعتبارية ي�سعى �إلى الح�صول على منتج �أو خدمة 

لإإ�شباع حاجاته غير المهنية �أو غير الحرفية �أو غير التجارية، �أو يجرى التعامل �أو التعاقد 
معه بهذا الخ�صو�ص.

جهة الصيانة: جهة تم ترخي�صها من جهة الترخي�ص للقيام بتعديل �أو �إ�صلاح �أو �صيانة 

�أدوات القيا�س.
المواصفة: وثيقة معتمدة ت�ضع القواعد والتعليمات �أو الخ�صائ�ص للمنتجات �أو العمليات 

وطرق الإإنتاج ذات العلاقة، ولا يكون التقيّد بها �إلزامياً.

العلامات المترولوجية: العلامات التي تو�ضع على �أدوات القيا�س الخا�ضعة للإإ�شراف 

المترولوجي للدلالة على مطابقتها �أو عدم مطابقتها لمتطلبات النظام واللائحة والوثائق الفنية.
علامة الحماية: علامة تو�ضع على �أدوات القيا�س، تدل على المطابقة لمتطلبات التحقق 

ولحماية الأأجزاء من التعديل.
العلامة المميزة: �شارة �أو رمز ت�ستخدمها الجهات المرخ�صة من قبل جهة الترخي�ص للدلالة 

عليها �أو على الخدمات المقدمة من قبلها.
العلامات الخاصة: العلامات التي تبيّّن موا�صفات الأأدوات �أو المنتجات المعب�أة م�سبقاً وبيانات 

ال�صانع �أو الم�ستورد �أو الممثل المعتمد �أو الموزع.
صنف أدوات القياس: مجموعة محددة من �أدوات القيا�س وفقاً لخ�صائ�ص مترولوجية 

وتقنية فريدة ت�شمل الكمية المقا�سة، ومدى القيا�س، وطريقة القيا�س.
اعتماد الطراز: يهدف �إلى الإإقرار ب�أن نموجاً من �أداة القيا�س ي�ستوفي المتطلبات النظامية.

التحقق الأولي: هو تحقق يتم �إجرا�ؤه على �أدوات القيا�س الجديدة وقبل الإإذن با�ستخدامها، 

للت�أكد من مطابقتها لاعتماد الطراز.
التحقق الدوري: هو تحقق يتم �إجرا�ؤه على �أدوات القيا�س التي هي في حالة ا�ستخدام، 

ب�شكل دوري وعلى فترات زمنية محددة، لغر�ض الت�أكد من خ�صائ�ص معايرتها القانونية، 
و�إخ�ضاع الأأدوات التي لا تتوافر فيها ال�شروط القانونية لل�صيانة �أو فر�ض عدم ا�ستخدامها 

عند الاقت�ضاء.
التحقق بعد الصيانة: هو تحقق يتم �إجرا�ؤه على �أدوات القيا�س التي تم �صيانتها �أو 

�إ�صلاحها وقبل الإإذن با�ستخدامها.
التحقق الذاتي: هو تحقق يتم �إجرا�ؤه ب�صفة ذاتية على �أدوات القيا�س الجديدة من قبل 

ال�صانع �أو الممثل المعتمد �أو الم�ستورد �أو الموزع ويحل محل التحقق الأأولي، وعلى �أدوات 
القيا�س قيد الا�ستخدام من قبل الم�ستخدم ويحل محل التحقق الدوري �أو التحقق بعد ال�صيانة 

وذلك بعد ترخي�صه للعمل كجهة تحقق ذاتي.

اعتمدت هذه اللائحة في اجتماع مجلس إدارة الهيئة رقم )205( بتاريخ 2025/01/09م



قرارات وأنظمة السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025م
السنة 103 العدد 5078 2

لوحة بيانية: هي لوحة غير قابلة للإإزالة �أو للتلف مل�صقة ب�أدوات القيا�س وتت�ضمن 

البيانات التالية: 
- ا�سم ال�صانع �أو علامته التجارية.

- الرقم الت�سل�سلي للجهاز و�سنة ال�صنع.
- علامة �أو رقم اعتماد الطراز.

الف�صل الثاني: 
الإإ�شراف المترولوجي

المادة الثانية: 
تهدف �أن�شطة الإإ�شراف المترولوجي ب�شكل �أ�سا�سي �إلى الت�أكد من:

1- �أن �أدوات القيا�س والمنتجات المعب�أة م�سبقاً تلبي المتطلبات الواردة بالوثائق الفنية 
والموا�صفات والتو�صيات الدولية.

2- �أن �أدوات القيا�س القانونية الم�ستخدمة في المجال القانوني هي نف�س الأأدوات الم�صرح 
با�ستخدامها.

3- �أن �أدوات القيا�س المو�ضوعة في الخدمة مركبة وم�ستخدمة وتحمل علامة حماية ب�شكل 
�صحيح.

4- �أن �أدوات القيا�س تحمل العلامات المترولوجية المطلوبة، وعلامات الحماية في الأأماكن 
المحددة، و�أن هذه العلامات �سليمة ومقروءة، و�أن هذه العلامات لي�ست تالفة.

5- �أن �أدوات القيا�س والمعايير الم�ستخدمة -ولو ب�شكل غير دائم- محفوظة ب�شكل جيد، وفي 
ظروف بيئية منا�سبة. 

6- �أن المعرفة والكفاءة المتوفرة لدى الجهات المرخ�صة منا�سبة للقيام بالعمل المطلوب، و�أنها 
تتمتع بالحيادية، والنزاهة، والكفاءة، وال�شفافية.

7- �أن �أدوات القيا�س والمنتجات المعب�أة م�سبقاً تكون عليها العلامات الخا�صة مثبتة ومو�ضحة 
باللغة العربية �أو باللغة العربية مع لغة �أجنبية �أخرى.

المادة الثالثة: 
تخ�ضع �أدوات القيا�س التالية للإإ�شراف المترولوجي:
1- �أدوات القيا�س الم�ستخدمة في المعاملات التجارية.

2- �أدوات القيا�س الم�ستخدمة في مجال �صحة الم�ستهلكين و�سلامتهم.
3- �أدوات القيا�س الم�ستخدمة في مجال البيئة.

4- �أدوات القيا�س التي يتم عر�ضها بال�سوق وو�ضعها قيد الا�ستخدام، مع الأأخذ في الاعتبار 
ت�أثيرها على حماية الم�ستهلك.

5- كل �أداة قيا�س يتم تحديد مجال ا�ستخدامها بموجب �أنظمة ولوائح �صادرة بالمملكة.
المادة الرابعة: 

يتحمّل الم�شغل الاقت�صادي �أو الم�ستخدم تكاليف فحو�صات الإإ�شراف المترولوجي المن�صو�ص 
عليها في الوثائق الفنية.
المادة الخامسة:

للهيئة �أن تعهد لأأي جهة مرخ�صة القيام ب�أن�شطة الإإ�شراف المترولوجي �أو جزء منه على �صنف 
محدد من �أدوات القيا�س، وذلك �شريطة �أن يتم قبولها وفقاً ل�ضوابط ت�صدرها الهيئة وتعتمد 

من المحافظ.
المادة السادسة: 

1- تحدد الوثائق الفنية المتطلبات القانونية المتعلقة بها، وهي:
�أ- المتطلبات المترولوجية التي تحدد الخ�صائ�ص المترولوجية لأأدوات القيا�س والمنتجات 

المعب�أة م�سبقاً، وخا�صة مختلف الأأخطاء الق�صوى الم�سموح بها.
ب- المتطلبات الفنية التي تحدد الخ�صائ�ص الجوهرية والعامة وطريقة �صنع �أداة القيا�س.

ج- الإإجراءات الإإدارية التي تحدد خ�صائ�ص �أداة القيا�س وطرق فح�ص الأأداة.

2- تحدد الوثائق الفنية القواعد الخا�صة با�ستخدام وتركيب و�صيانة �أو التحقق على بع�ض 
�أدوات القيا�س المنتمية لنف�س ال�صنف. 

3- تحدد الوثائق الفنية و�سائل التحقق والمعايير التي يتعيَّنَّ توافرها لإإجراء فحو�صات 
الإإ�شراف المترولوجي على �أدوات القيا�س المنتمية لنف�س ال�صنف.

4- تحدد الوثائق الفنية �أن�شطة الإإ�شراف المترولوجي الذي تخ�ضع له �أدوات القيا�س المنتمية 
لنف�س ال�صنف.

5- تعد الهيئة �إجراءات عمل �أن�شطة الإإ�شراف المترولوجي ب�أ�شكالها وفقاً للموا�صفات 
وللتو�صيات �أو الممار�سات الدولية المقبولة في هذا المجال.

الف�صل الثالث: 
اعتماد الطراز لأأدوات القيا�س

المادة السابعة: 
1- يهدف اعتماد الطراز �إلى بيان �أن �أدوات القيا�س التي تم �صنعها طبقاً لنموذج هذه الأأدوات 

ت�ستوفي المتطلبات الفنية والمترولوجية المحددة بالوثائق الفنية والموا�صفات �أو التو�صيات 
الدولية المتعلقة ب�صنف هذه الأأدوات، و�إلى قبول الأأدوات المطابقة لذات الطراز عند �إجراء 

التحقق الأأولي. 
2- ي�شمل اعتماد الطراز �أدوات القيا�س ذاتها �أو �أجزاءها الأأ�سا�سية �أو الأأجزاء المكملة لها �أو 

المتفرعة عنها.
3- يجب �أن تكون �أدوات القيا�س الخا�ضعة لأأن�شطة الإإ�شراف المترولوجي مطابقة لطراز تم 

اعتماده من جهة الترخي�ص.
4- لا تخ�ضع �أدوات القيا�س المعدة للت�صدير �أو الأأدوات غير الخا�ضعة للإإ�شراف المترولوجي 

لاعتماد الطراز.
المادة الثامنة: 

1- يجب على �صانع �أدوات القيا�س �أو الممثل المعتمد �أو الم�ستورد �أو الموزع الراغب في اعتماد 
الطرازات الجديدة من قبل الهيئة �أن يتقدم بطلب »اعتماد الطراز«، يت�ضمن بيانات عنه وعن 

�صنف �أداة القيا�س ونوعها وخ�صائ�صها المترولوجية.
2- يجب على �صانع �أدوات القيا�س �أو الممثل المعتمد �أو الم�ستورد �أو الموزع الراغب في اعتماد 

الطرازات الجديدة، الالتزام بجميع ال�ضوابط التي ت�صدر من الهيئة ويعتمدها المحافظ.
3- يجب �أن يرفق بالطلب الم�ستندات اللازمة، وبخا�صة ما ي�أتي:

�أ‌- وثيقة تو�ضح طريقة �صنع �أداة القيا�س وت�شرح المبادئ الت�شغيلية والفنية للجهاز 
وتبرز خ�صائ�صه المترولوجية.

ب‌- ر�سم بياني للوحة البيانات ومثال يبيّّن الأأماكن المخ�ص�صة لو�ضع العلامات 
المترولوجية والأأماكن التي تو�ضع عليها علامات الحماية.

4- يمكن للوثيقة الفنية المتعلقة بكل �صنف من �أ�صناف �أداة القيا�س �إ�ضافة م�ستندات �أخرى.
المادة التاسعة:

تحدد الوثائق الفنية المتطلبات اللازمة لقبول �شهادات الطراز ك�شهادات اعتماد طراز بالمملكة.
المادة العاشرة:

1- يجب على ال�صانع �أو الممثل المعتمد �أو الم�ستورد �أو الموزع �إيداع لدى الهيئة وبطلب منها 
عينة من �أدوات القيا�س التي تم اعتماد طرازها، ويتم �إيداع �أجزاء من هذه العينة -�أو نموذج 

م�صغّر منها- عندما تكون هذه الأأدوات كبيرة الحجم، �أو تكون تكاليفها مرتفعة �أو عندما 
ت�صنع بكميات محدودة.

2- يتم حفظ نموذج من هذه الأأدوات التي تم اعتماد طرازها لدى ال�صانع �أو الممثل المعتمد �أو 
الم�ستورد �أو الموزع.

المادة الحادية عشرة:
1- تجرى الاختبارات المترولوجية على طرازات �أدوات القيا�س بغر�ض اعتماد الطراز في 

المختبرات المعتمدة.



السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025مقرارات وأنظمة
3السنة 103 العدد 5078

2- يتم �إجراء هذه الاختبارات بمقر ال�صانع �أو الممثل المعتمد �أو الم�ستورد �أو الموزع �أو في �أي مكان 
�آخر يتم تحديده من قبل الهيئة، عندما تكون �أدوات القيا�س كبيرة الحجم، �أو تتطلب التجارب 

عليها تجهيزات خا�صة، على �أن تتم هذه الاختبارات تحت �إ�شراف الهيئة �أو من تخوّله بذلك.
3- في حال عدم وجود �شهادة مطابقة �أو �شهادة اعتماد طراز ببلد المن��شأ بالن�سبة لأأدوات 

القيا�س الم�ستوردة، وعدم توفر الإإمكانيات المطلوبة للمركز لإإجراء كل الاختبارات المحددة 
بالموا�صفات �أو بالتو�صيات، ف�إنه يحق للهيئة �أو من تخوّله �إر�سال طرازات �أدوات القيا�س 
�إلى �أي جهة داخل المملكة �أو خارجها تراها منا�سبة للح�صول على اختبارات اعتماد الطراز 

ويتحمل ال�صانع �أو الممثل المعتمد �أو الم�ستورد �أو الموزع جميع التكاليف المترتبة على 
ذلك.

المادة الثانية عشرة:
1- يتم اعتماد الطراز طبقاً للموا�صفات، وتمنح �شهادات اعتماد الطراز طبقاً لإإجراءات العمل 

الخا�ص بمنح �شهادة اعتماد الطراز المعمول بها.
2- تحدد الهيئة المتطلبات المترولوجية في ال�شهادة التي يجب الالتزام بها من قبل ال�صانع عند 

�صنعه لأأدوات القيا�س المطابقة للطراز الذي تم اعتماده.
3- للهيئة كلما اقت�ضت الحاجة تحديد �شروط �إ�ضافية تتعلق بالتحقق وبا�ستعمال معايير 

�إ�ضافية.
4- يجب �ألا تتجاوز فترة �صلاحية �شهادة اعتماد الطراز خم�س �سنوات ميلادية ويجوز تجديدها 

لمدة مماثلة.
5- يجب �إعلام الهيئة بكل التغييرات �أو الإإ�ضافات على الطراز الذي تم اعتماده والتي لها 

ت�أثير على نتائج القيا�س �أو ال�شروط القانونية لا�ستخدام �أدوات القيا�س المطابقة لهذا الطراز 
و�إيداع طلب اعتماد طراز �إ�ضافي للغر�ض.

المادة الثالثة عشرة: 
1- يتم �إلغاء �شهادة اعتماد الطراز في الحالات التالية:

�أ‌- عدم مطابقة الأأدوات الم�صنوعة للطراز الذي تم اعتماده.
ب‌- �إذا تبيَّنَّ �أثناء ا�ستخدام �أدوات القيا�س ظهور عيوب ت�ؤثر ب�صورة وا�ضحة على عمليات 

القيا�س.
ت‌- عندما لا ت�ستجيب �أدوات القيا�س للمتطلبات التي تخ�ضع لها �أو المتطلبات الجديدة 

في حالة تحديثها.
ث‌- ترتب �أخطار تهدد ال�صحة وال�سلامة عند ا�ستخدام �أداة القيا�س، كما يتم المنع الفوري 

للأأدوات قيد الا�ستخدام، ويتم �إلغاء اعتماد الطراز بموجب �شهادة من الهيئة.
2- تحدد الهيئة مهلة لل�صانع �أو الممثل المعتمد �أو الم�ستورد �أو الموزع لتلافي العيوب التي 

وقعت معاينتها على �أدوات القيا�س الم�صنوعة طبقاً ل�شهادة اعتماد الطراز، وبانتهاء هذه المهلة 
ولم يتم تلافي العيوب، فتمنع الهيئة ا�ستخدام هذه الأأدوات.

3- للهيئة القيام باختبارات على �أدوات القيا�س �أو على �أجزاء منها وتفكيكها لغاية التثبت من 
مدى مطابقتها للطراز الذي تم اعتماده، ويوفر ال�صانع اليد العاملة ال�ضرورية والتجهيزات 

اللازمة للقيام بهذه الاختبارات وعمليات التفكيك �إذا تبيَّنَّ �أن الأأدوات غير مطابقة للطراز الذي 
تم اعتماده.	

الف�صل الرابع: 
التحقق الأأولي

المادة الرابعة عشرة:
1- يهدف التحقق الأأولي على �أدوات القيا�س �إلى الت�أكد من ا�ستيفاء هذه الأأدوات للمتطلبات 

الواردة بالوثائق الفنية المتعلقة ب�صنف هذه الأأدوات والموا�صفات �أو التو�صيات ذات ال�صلة، 
وخا�صة مطابقتها للطراز الذي تم اعتماده.

2- لا يجري التحقق الأأولي على �أدوات القيا�س �إلا �إذا كانت مطابقة لطراز تم اعتماده من قبل 
الهيئة.

المادة الخامسة عشرة:
يتم و�ضع �أدوات القيا�س الجديدة �أو المعدلة �أو �إتاحتها في ال�سوق بعد �إخ�ضاعها لفح�ص 

التحقق الأأولي.
المادة السادسة عشرة:

1- يجرى التحقق الأأولي بمقر الهيئة �أو ب�أحد مقرات فروعها �أو بمقر الجهة المرخ�صة، في 
مرحلة واحدة �أو على عدة مراحل، وذلك ح�سب �صنف �أداة القيا�س.

2- يمكن �أن يجرى التحقق الأأولي خارج مقرات الهيئة �أو الجهات المرخ�صة بطلب من ال�صانع 
�أو الممثل المعتمد �أو الم�ستورد �أو الموزع �أو الجهة المرخ�صة، وذلك بعد موافقة الهيئة، وتوفير 

المعايير الملائمة وتزويد الهيئة �أو الجهة المرخ�صة بها.
3- يمكن �إجراء التحقق الأأولي على عينة من �أدوات القيا�س التي تكون ممثلة لدفعة الأأدوات.

المادة السابعة عشرة:
1- يجب على ال�صانع �أو الممثل المعتمد �أو الم�ستورد �أو الموزع �أن يودع قائمة بالأأدوات 

الجديدة التي �سيخ�ضعها للتحقق الأأولي لدى الهيئة �أو الجهة المرخ�صة، مع ذكر رقم اعتماد 
الطراز والخ�صائ�ص المترولوجية لهذه الأأدوات والرقم الت�سل�سلي لل�صنع لكل �أداة قيا�س.
2- يجب على ال�صانع �أو الممثل المعتمد �أو الم�ستورد �أو الموزع الت�أكد قبل تقديم الأأدوات 

للتحقق الأأولي، �أنها ت�ستوفي كل ال�شروط والمتطلبات الإإلزامية، ويمكن ت�أجيل التحقق �إذا تبيَّنَّ 
عدم التزامه بهذه ال�شروط والمتطلبات. 

المادة الثامنة عشرة: 
1- تو�ضع على �أدوات القيا�س التي تثبت مطابقتها بعد �إجراء التحقق الأأولي علامة التحقق 

الأأولي، وتبقى هذه الأأدوات �صالحة للا�ستخدام لفترة زمنية تحددها الوثيقة الفنية الخا�صة 
بال�صنف الذي تنتمي له، وذلك قبل تقديمها للتحقق الدوري.

2- تُ�سلّم �شهادة التحقق الأأولي للمعني بالأأمر في حالة ا�ستحالة و�ضع علامة التحقق الأأولي على 
هذه الأأدوات.

3- تو�ضع على �أدوات القيا�س التي تم رف�ضها علامة الرف�ض.
4- في حال وجود �أداة قيا�س قيد الا�ستخدام غير حا�صلة على التحقق الأأولي، فيلزم �إجراء 

التحقق الدوري.
الف�صل الخام�س: 
التحقق الدوري

المادة التاسعة عشرة:
1- يهدف التحقق الدوري على �أدوات القيا�س �إلى التحقق من �أن هذه الأأدوات التي في حالة 
ا�ستخدام ت�ستوفي المتطلبات الواردة بالوثائق الفنية الخا�صة بها، وذلك في فترات منتظمة.

2- تتم عملية التحقق الدوري ب�شكل دوري �أو بطلب من م�ستخدم �أدوات القيا�س، ويتم التقدم 
بطلب التحقق ح�سب الحالة، �إلى الهيئة �أو �أحد فروعها �أو الجهات المرخ�صة، لإإجراء عمليات 

التحقق الدوري.
المادة العشرون: 

1- لا تقبل �أدوات القيا�س الجديدة والتي تخ�ضع للإإ�شراف المترولوجي للتحقق الدوري �إلا �إذا 
كانت تحمل �شهادة �أو علامة التحقق الأأولي.

2- يمنع ا�ستخدام �أدوات القيا�س التي تنتمي �إلى �صنف خا�ضع للتحقق الدوري ما لم تكن 
تحمل �شهادة �أو علامة تحقق دوري �سارية المفعول.

المادة الحادية والعشرون: 
1- تقوم الهيئة �أو الجهات المرخ�صة ب�إجراء التحقق الدوري على �أدوات القيا�س بمقر الهيئة 

�أو بمقرات فروعها �أو بمقرات الجهات المرخ�صة �أو في الأأماكن التي توجد بها هذه الأأدوات.
2- يجب على م�ستخدم �أداة القيا�س ت�سهيل مهمة الجهات المكلّفة ب�إجراء التحقق الدوري، كما 

يجب �أن تكون الأأدوات المقدمة للتحقق الدوري نظيفة وطريقة الو�صول �إليها �سهلة.
3- يتم تحديد مدد التحقق الدوري لكل �صنف من �أدوات القيا�س بالوثائق الفنية الخا�صة بهذا ال�صنف.



قرارات وأنظمة السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025م
السنة 103 العدد 5078 4

المادة الثانية والعشرون: 
1- تو�ضع على �أدوات القيا�س التي تثبت مطابقتها بعد �إجراء التحقق الدوري عليها علامة 

التحقق الدوري غير قابلة للتلف، وترفق هذه الأأدوات ب�شهادة التحقق الدوري.
2- �إذا ثبت عدم مطابقة �أداة القيا�س، ت�ضع الهيئة �أو الجهة المرخ�صة علامة الرف�ض، وتحال 

هذه الأأدوات لل�صيانة. 
3- في حال عدم تقديم الم�ستخدم �أدوات القيا�س المرفو�ضة لل�صيانة، يجب عليه �إ�شعار الهيئة 
�أو الجهة المرخ�صة بذلك، ويلتزم بعدم ا�ستخدامها �إلى حين و�ضع الجهات المرخ�صة العلامات 

اللازمة عليها لمنع ا�ستخدامها.
المادة الثالثة والعشرون:

1- تعفى من فحو�صات التحقق الدوري �أدوات القيا�س التي لي�ست في حالة ا�ستخدام والمعرو�ضة 
للبيع، وكذلك �أدوات القيا�س الموجودة بالأأماكن المهيّ�أة لل�سكن فقط والتي لا ت�ستعمل.

2- يتم �إعفاء �أدوات القيا�س الموجودة بالأأماكن الأأخرى، غير الأأماكن المهيّ�أة لل�سكن، من 
التحقق الدوري، والتي لا يتم ا�ستخدامها ولو ب�صفة م�ؤقتة، ويجب في هذه الحالة �أن تحمل 

الأأدوات المعنية بياناً وا�ضحاً و�سهل القراءة ي�شير �إلى منع ا�ستخدامها في هذه المجالات.
الف�صل ال�ساد�س: 

اعتماد الجهات المرخ�صة
المادة الرابعة والعشرون:

يجب على الجهة المرخ�صة -لعمل التحقق- الالتزام بجميع ال�ضوابط التي ت�صدر من الهيئة، 
بالإإ�ضافة �إلى:

1- التقيد بالا�شتراطات والمتطلبات الواردة بالنظام واللائحة والوثائق الفنية الخا�صة ب�صنف 
هذه الأأدوات والموا�صفات والتو�صيات ذات العلاقة.

2- المحافظة على الإإ�سناد المترولوجي المرجعي للمعايير الم�ستخدمة في فحو�صات التحقق مع 
المعايير الوطنية �أو المعايير التي تحددها الهيئة.

3- �إر�سال بيانات فحو�صات التحقق �إلى الهيئة �أولًا ب�أول.
4- ا�ستخدام المن�صة الإإلكترونية التي تحددها الهيئة والتي يتم فيها تبادل المعلومات ومتابعة 

عمليات التحقق والإإ�شراف المترولوجي.
5- �إخطار الهيئة بكل مخالفة يتم معاينتها �أثناء �إجراء التحقق في مدة �أق�صاها �أ�سبوع من تاريخ 

المعاينة، وي�شمل هذا الإإخطار �أي مخالفات قامت بها جهات ال�صيانة.
6- �أثناء �إجراء الهيئة لعمليات التدقيق على الجهات المرخ�صة، ف�إنه يمكن للهيئة �أن تطلب من 

هذه الجهات �أن ت�ضع تجهيزاتها ومعاييرها ومواردها الب�شرية تحت �إ�شراف المفت�ش ب�صفة 
مجانية لم�ساعدته في �إجراء الفحو�صات.
المادة الخامسة والعشرون:

1- يجب على الجهة المرخ�صة للقيام بالتحقق الذاتي الت�سجيل لدى الهيئة كجهة »تحقق ذاتي« 
وتر�سل �إلى الهيئة:

�أ‌- طلب قبول يحدد �صنف �أداة القيا�س ونوع الإإ�شراف المترولوجي ومو�ضوع طلب �إجراء 
التحقق الذاتي )تحقق �أولي �أو تحقق دوري(.

ب‌- ا�سم الم��سؤول الأأول عن التحقق الذاتي.
ت‌- نموذجاً من التقارير التي �سيتم بها تدوين نتائج التحقق الذاتي على �أداة القيا�س.
2- قد تت�ضمن الوثيقة الفنية الخا�صة بكل �صنف من �أدوات القيا�س �إ�ضافة وثائق �أخرى.

المادة السادسة والعشرون:
1- تمنح الهيئة للجهة الم�سجلة لديها »جهة تحقق ذاتي« على �أدوات القيا�س �شهادة قبول 

كجهة تحقق ذاتي وفق متطلبات الوثائق الفنية المعمول بها في المملكة في مجال تقويم ومنح 
�شهادات المطابقة والمتطلبات الواردة في الوثيقة الفنية الخا�صة ب�صنف هذه الأأدوات.

2- يتعيّّن على هذه الجهة تزويد الهيئة وعند كل طلب، بالوثائق التي تثبت �إجراءها للتحقق 
الذاتي على �أدوات القيا�س المعنية وفق الفترات الزمنية المحددة ب�شهادة القبول.

3- في حالة وجود خلل في �سير ن�شاطات جهات التحقق الذاتي �أو عدم �إيفائها بالتزاماتها، يتم 
توثيق ذلك في تقرير التدقيق بح�ضور الم��سؤول الأأول على التحقق الذاتي لدى الجهة.

4- �إذا تبيَّنَّ عدم تلافيها لهذا الخلل �أو عدم قدرتها الإإيفاء بهذه الالتزامات في الفترات الزمنية 
المحددة من قبل الهيئة، ف�إنه يحق للهيئة �إلغاء �أو �سحب �شهادة القبول ب�صفة م�ؤقتة �أو نهائية.

5- تتحمل هذه الجهة تكاليف زيارات التقويم والتدقيق التي تقوم بها جهة الترخي�ص �أو من تخوّله.
الف�صل ال�سابع: 

التحقق بعد ال�صيانة
المادة السابعة والعشرون:

يتم �إخ�ضاع �أدوات القيا�س بعد �صيانتها �أو بعد تغييرها �إلى �إجراءات التحقق الأأولي، وتكون في 
هذه الحالة من التزامات الم�ستخدم، وتو�ضع على هذه الأأدوات علامة التحقق الدوري.

المادة الثامنة والعشرون:
يمكن �إعادة ا�ستعمال �أداة القيا�س قبل فح�صها من قبل الهيئة �أو الجهة المرخ�صة �إذا كانت 

�أداة القيا�س مجهزة بعلامات حماية ت�ضمن عدم الإإخلال ب�إجراءات حمايتها وبعد موافقة 
الهيئة، ويتعيّّن في هذه الحالة �أن تتم عملية ال�صيانة بمكان تثبيت �أداة القيا�س، و�أن ت�ضع جهة 
ال�صيانة علامات حماية تحمل علامتها المميزة تمنع تفكيك �أداة القيا�س، و�أن تخطر الهيئة بذلك 

خلال خم�سة �أيام من عملية ال�صيانة.
الف�صل الثامن:

الإإ�شراف المترولوجي على المنتجات المعب�أة م�سبقاً
المادة التاسعة والعشرون:

1- يجرى الإإ�شراف المترولوجي على المنتجات المعب�أة م�سبقاً والمتاحة في ال�سوق بوحدات 
الوزن �أو الحجم �أو الطول �أو الم�ساحة �أو العدد، من قبل الهيئة �أو الجهات المرخ�صة، وت�شمل:

�أ‌- كمية المنتج المعب�أ.
ب‌- �أدوات وطرق القيا�س والو�سائل الفنية الم�ستعملة للح�صول على كمية المنتج في هذه 

المنتجات �أو لغر�ض قيا�سها �أو الإإ�شارة �إليها �أو �ضمان قيمتها والتحقق منها.
2- تعتبر المتطلبات الواردة في الوثيقة الفنية الخا�صة بالمنتجات المعب�أة م�سبقاً �إلزامية 

لجميع المنتجات �ضمن هذه الفئة، ما لم توجد قواعد فنية �أو لوائح خا�صة بالمنتج المحدد تن�ص 
على خلاف ذلك.

المادة الثلاثون:
  تحدد الوثيقة الفنية الخا�صة بالإإ�شراف المترولوجي على محتوى المنتجات المعب�أة م�سبقاً ما يلي:

‌�أ- الم�صطلحات والتعاريف الخا�صة بالمنتجات المعب�أة م�سبقاً.
‌ب- متطلبات بطاقة البيان.

‌ج- وحدات القيا�س الم�ستخدمة.
‌د- الكمية الا�سمية للمنتج.

‌هـ- ال�سعة الا�سمية للعبوات البخاخة.
‌و- الرقابة الإإح�صائية.

‌ز- المنتجات المعب�أة م�سبقاً الم�ضللة.
‌ح- م��سؤولية المعبئ والم�شغّل الاقت�صادي.

‌ط- المخالفات والإإجراءات الإإدارية الم�صاحبة لها.
الف�صل التا�سع: 

العلامات المترولوجية
المادة الحادية والثلاثون:

1- يجب �أن تحمل �أدوات القيا�س الخا�ضعة للإإ�شراف المترولوجي لوحة بيانية لو�ضع البيانات 
والعلامات المترولوجية المحددة بالنظام و�شهادة اعتماد الطراز.

2- يجب �أن تحمل هذه اللوحة البيانية كلما اقت�ضت الحاجة علامات الجهات المرخ�صة.
3- يجب �أن تكون هذه اللوحة البيانية غير قابلة للإإزالة �أو التلف، ومثبتة بطريقة ت�سمح 

بالت�أكد منها دون تحريك �أداة القيا�س في و�ضعها العادي للا�ستخدام.



السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025مقرارات وأنظمة
5السنة 103 العدد 5078

المادة الثانية والثلاثون:
العلامات المترولوجية المتعلقة بالإإ�شراف المترولوجي هي:

1- علامة اعتماد الطراز: ت�أخذ �شكلًا هند�سياً منا�سباً، وتحدد الهيئة لون العلامة، وتكون 
ب�أبعاد تتنا�سب مع طبيعة �أداة القيا�س التي �سيتم تثبيتها عليها، وتحتوي دون ح�صر على 

المعلومات الآآتية:
�أ‌- الرمز )KSA( الذي يرمز �إلى المملكة العربية ال�سعودية.

ب‌- الرمز )SASO( الذي يرمز �إلى الهيئة �أو �أي رمز �آخر تقره الهيئة.
ج- رقم تمييزي مكون من ثلاث خانات �أو �أكثر، يدل على �صنف �أداة القيا�س، ويتم تحديد 

هذا الرقم من قبل الهيئة.
د‌- رقم ت�سل�سلي من �أربع خانات، لاعتماد الطراز في ال�سنة المعينة.

2- علامة التحقق الأأولي: يمكن لهذه العلامة �أن ت�أخذ �أ�شكالًا متعددة، بح�سب طبيعة كل �أداة 
قيا�س والطريقة المثلى لإإظهارها، وهي عبارة عن �شكل هند�سي وتحدد لونها الهيئة، وتحتوي 

دون ح�صر على المعلومات الآآتية:
‌�أ- رمز و�شعار الهيئة �أو �أي رمز �أو �شعار �آخر تقره الهيئة.
‌ب- عبارة تدل على �أنه تم التحقق الأأولي من �أداة القيا�س.

‌ج- رقم الجهة التي قامت بتثبيت العلامة.
‌د- رقم ال�سنة مكون من رقمين؛ وهي ال�سنة التي تم فيها التحقق الأأولي.

3- علامة التحقق الدوري: ويمكن لهذه العلامة �أن ت�أخذ �أ�شكالًا متعددة، وبح�سب طبيعة 
كل �أداة قيا�س والطريقة المثلى لإإظهارها، وهي عبارة عن �شكل هند�سي وتحدد لونها الهيئة، 

وتحتوي دون ح�صر على المعلومات التالية:
‌�أ- رمز و�شعار الهيئة �أو �أي رمز �أو �شعار �آخر تقره الهيئة.

‌ب- عبارة تدل على �أنه تم التحقق الدوري من �أداة القيا�س.
‌ج- رقم الجهة التي قامت بتثبيت العلامة.

‌د- رقم ال�سنة مكون من رقمين؛ وهي ال�سنة التي تنتهي بها �صلاحية التحقق الدوري.
4- علامة الحماية: يمكن لهذه العلامة �أن ت�أخذ �أ�شكالًا متعددة، بح�سب طبيعة كل �أداة قيا�س 

والطريقة المثلى لحماية الأأجزاء التي ت�ؤثر على نتيجة القيا�س، وتكون ذات لون تحدده 
الهيئة، وتحتوي دون ح�صر على المعلومات الآآتية:

‌�أ- رمز و�شعار الهيئة �أو �أي رمز �أو �شعار �آخر تقره الهيئة.
‌ب- عبارة تدل على �أن هذه العلامة هي علامة حماية.

‌ج- رقم الجهة التي قامت بتثبيت العلامة.
‌د- رقم ت�سل�سلي ي�شير �إلى ال�شخ�ص الذي قام بتثبيت هذه العلامة، كلما كان ذلك ممكناً.

5- علامة الرف�ض: علامة تثبت على �أداة القيا�س ب�شكل وا�ضح لتبيّّن �أن هذه الأأدوات لا تلبي 
المتطلبات الإإلزامية الخا�صة بها، وتلغي هذه العلامة �أي علامة تحقق �سابقة مثبتة على �أداة 

القيا�س، وتكون ذات لون تحدده الهيئة، وتحتوي دون ح�صر على المعلومات الآآتية:
�أ‌- رمز و�شعار الهيئة �أو �أي رمز �أو �شعار �آخر تقره الهيئة.

ب‌- عبارة تدل على �أن هذه العلامة هي علامة رف�ض.
ج- رقم الجهة التي قامت بتثبيت العلامة.

د‌- رقم ت�سل�سلي ي�شير لل�شخ�ص الذي قام بتثبيت هذه العلامة، كلما كان ذلك ممكناً.
المادة الثالثة والثلاثون:

1- لا يجوز و�ضع العلامات المترولوجية على �أدوات القيا�س �إلا من قبل الهيئة �أو الجهات 
المرخ�صة للقيام بهذا العمل طبقاً لمتطلبات النظام واللائحة والوثائق الفنية والأأنظمة واللوائح 

الأأخرى ذات ال�صلة.
2- تكون العلامات المترولوجية في �شكل مل�صقات تُ�صنع بطريقة �أو من مواد خا�صة، بحيث 

ت�ؤدي �إزالتها �إلى تلفها.
الف�صل العا�شر: 

بيع وا�ستخدام �أدوات القيا�س القانونية
المادة الرابعة والثلاثون:

يمنع عر�ض وا�ستيراد �أو بيع �أو ت�أجير �أو ت�سليم �أو ا�ستخدام كل �أداة قيا�س لي�س لها ال�صفة 
القانونية �أو تنتمي ل�صنف غير خا�ضع للإإ�شراف المترولوجي.

المادة الخامسة والثلاثون:
1- تفقد �أدوات القيا�س �صفتها القانونية في الحالات التالية:

�أ‌- عند انتهاء فترة �صلاحية التحقق الدوري.
ب‌- عند تلف �أو فقدان �أو طم�س �أي علامة من العلامات المترولوجية �أو �شهادة التحقق.

ج- عندما يطر�أ عليها تغيير من ��شأنه �أن ي�ؤثر على خ�صائ�صها المترولوجية.
د- عند ا�ستخدام �أداة القيا�س في مجالات غير المجالات المحددة في �شهادة اعتماد الطراز �أو 

بالوثيقة الفنية الخا�صة ب�صنف �أداة القيا�س.
هـ- عندما تكون غير مطابقة رغم �أنها تحمل العلامات المترولوجية �أو عندما لم تعد 

ت�ستجيب ب�صفة �أو ب�أخرى للمتطلبات القانونية.
و- عند ربط �أداة القيا�س ب�أي �أجهزة �أو ملحقات غير مرخ�ص با�ستخدامها مع الأأداة.

2- للهيئة �أو الجهات المرخ�صة �إعادة ال�صفة القانونية لأأداة القيا�س التي تم رف�ضها �أثناء 
الإإ�شراف المترولوجي، وذلك بعد �أن ت�صبح �أدوات القيا�س مطابقة للمتطلبات الإإلزامية 

الخا�صة بها، ويتم �إعادة ال�صفة القانونية بتجديد العلامات المترولوجية �أو ب�إ�صدار �شهادة 
تحقق جديدة.

المادة السادسة والثلاثون:
1- يعتبر م�ستخدم �أداة القيا�س المعدة للا�ستعمال من هذه اللائحة م��سؤولًا عنها وعن �سلامة 
ا�ستخدامها وتقديمها للتحقق الدوري قبل انتهاء �صلاحية التحقق المترولوجي، بالإإ�ضافة �إلى 

م��سؤوليته عن العلامات المترولوجية المثبتة عليها، كما �أن عليه �أن يلتزم بتعليمات الا�ستخدام 
وال�صيانة ال�صادرة من �صانع �أداة القيا�س.

2- في حال عدم �إمكانية تحديد م�ستخدم �أداة القيا�س، ف�إن ال�شخ�ص �أو الجهة التي ي�ضبط 
لديها هذه الأأدوات، تعتبر م�ستخدمة لها، كما يتعيّّن عليه كذلك:

‌�أ- الت�أكد من �صحة وح�سن ال�صيانة والا�ستعمال ال�سليم لهذه الأأدوات، والتي ي�ستخدمها 
في نطاق ن�شاطه.

‌ب- و�ضع �أداة القيا�س بطريقة تمكّن من الا�ستعمال ال�صحيح لهذه الأأدوات، وجعلها 
على مر�أى ومقربة من الم�ستهلك حتى يت�سنى له معاينة علامات التحقق ونزاهة عمليات 

القيا�س ب�سهولة.
‌ج- عدم الإإخلال �أو التحريف ب�أية طريقة كانت، �أو ب�أي �شكل من الأأ�شكال، �أو تحريك �أداة 

القيا�س بما ي�ؤثر عليها.
المادة السابعة والثلاثون:

1- للم�ستخدم الاحتفاظ ب�أداة القيا�س في موقع ن�شاطه وهي لا تحمل علامة التحقق الأأولي �أو 
التحقق الدوري، ب�شرط عدم ا�ستخدامها، و�أن يتقدم بطلب لهذا الغر�ض �إلى الهيئة التي بدورها 

ت�ضع علامات الحماية على هذه الأأدوات بطريقة تمنع ا�ستخدامها.
2- يتعيّّن على م�ستخدم �أداة القيا�س التي تم و�ضع علامة الحماية عليها، الاحتفاظ بها تحت 

م��سؤوليته الكاملة، وتعتبر الأأدوات التي تمت �إزالة علامة الحماية في حالة ا�ستخدام.
3- للهيئة -وبطلب من م�ستخدم �أداة القيا�س- �أن ت�أذن ب�إزالة علامات الحماية، ويتم ذلك �إما 

من قبل الهيئة، �أو من قبل �إحدى الجهات المرخ�صة.
4- يتعيّّن �إخ�ضاع الأأدوات التي تمت �إزالة علامات الحماية منها للتحقق الدوري قبل �إعادة 

ا�ستخدامها.
الف�صل الحادي ع�شر:

�صنع و�صيانة وتوريد وت�صدير �أدوات القيا�س القانونية
المادة الثامنة والثلاثون:

1- يتعيّّن على كل من ال�صانع والم�ستورد �إخ�ضاع طرازات من �أدوات القيا�س الخا�ضعة 
للإإ�شراف المترولوجي م�سبقاً لاعتماد الطراز، وذلك قبل القيام ب�أي عملية �صنع �أو ا�ستيراد لهذه 

الأأدوات.
2- يتعيّّن �إخ�ضاع �أدوات القيا�س التي تم �صنعها �أو ا�ستيرادها طبقاً للطراز الذي تم اعتماده، 

للتحقق الأأولي وذلك قبل عر�ضها للبيع �أو بيعها �أو توزيعها �أو ت�أجيرها �أو ت�سليمها �أو 
ا�ستخدامها.



قرارات وأنظمة السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025م
السنة 103 العدد 5078 6

المادة التاسعة والثلاثون:
1- يتعيّّن على كل جهة راغبة في القيام ب�أن�شطة �صيانة �صنف من �أ�صناف �أدوات القيا�س التي 

تخ�ضع للإإ�شراف المترولوجي، الت�سجيل لدى الهيئة كجهة �صيانة، ويتم قبول هذه الجهة 
بموجب �شهادة ت�صدر من الهيئة بعد ا�ستيفاء كامل بيانات طلب القبول، وتتمثل �شروط القبول 

للقيام بهذه الأأن�شطة فيما يلي:
�أ‌- الح�صول على الموافقات والتراخي�ص من الجهات الر�سمية ذات العلاقة.

ب‌- �إثبات �أن الأأ�شخا�ص المكلّفين بال�صيانة م�ؤهلون.
ج- �إقرار بتوثيق ن�شاطات ال�صيانة ب�شكل ي�سهل الرجوع �إليه للت�أكد من �أن هذه الن�شاطات 

تتم بال�شكل ال�صحيح.
د- توفير علامات حماية مميزة خا�صة بجهة ال�صيانة، توافق عليها الهيئة، تو�ضع على كل 

�أداة قيا�س تم �صيانتها من قبل الجهة، وتقديم نموذج من هذه العلامات والأأختام لحفظها 
لدى الهيئة.

هـ- �إبلاغ الهيئة عن �أي معلومات تطر�أ على طلب القبول، وذلك خلال خم�سة ع�شر يوماً من 
تاريخ التغيير.

و- �إبلاغ الهيئة عن �أي توقف دائم �أو جزئي في تقديم الخدمة، وذلك في موعد �أق�صاه 
�أ�سبوع من تاريخ التوقف.

2- في حال اكتمال الطلب، تقوم الهيئة بت�شكيل لجنة مخت�صة للتدقيق على الطلب المقدم.
3- في حال الموافقة على منح الجهة التراخي�ص للقيام بن�شاط ال�صيانة، تمنح جهة ال�صيانة 

ترخي�صاً لمدة �سنة واحدة قابلة للتجديد.
4- يجب على جهة ال�صيانة المرخ�صة من الهيئة لعمل ال�صيانة، الالتزام بجميع ال�ضوابط التي 

ت�صدر من الهيئة.
5- يجدد الترخي�ص �سنوياً في حال الالتزام بال�شروط التالية:

�أ‌- الا�ستمرار بتحقيق المتطلبات والا�شتراطات التي تم منح الترخي�ص بناء عليها، وكذلك 
الالتزام ب�أي تعليمات ت�صدرها الهيئة لاحقاً.

ب‌- ت�سديد التكاليف المترتبة على منح الترخي�ص �أو تجديده من قبل الهيئة والمحددة 
بالوثائق الفنية. 

6- يتم �إيقاف الترخي�ص م�ؤقتاً ولحين ت�صحيح المخالفة �أو للفترة التي تحددها الهيئة، وذلك 
في الحالات التالية:

�أ‌- الإإخلال ب�أحد �شروط منح الترخي�ص.
ب‌- عدم تقديم الخدمة ب�شكلٍ مر�ضٍ.

ج‌- تكرار حالات عدم المطابقة بعد �إجراء عملية ال�صيانة �أو تكرار ال�شكاوى على جهة 
ال�صيانة المرخ�صة.

د- �إجراء �أعمال ال�صيانة من قبل �أ�شخا�ص غير م�شمولين �ضمن الترخي�ص.
7- يتم �إلغاء الترخي�ص في الحالات التالية:

�أ‌- في حال تكرار المخالفات �أو الح�صول على �إنذارين �أو �أكثر خلال ال�سنتين الأأخيرتين. 
ب‌- التلاعب ب�أدوات القيا�س.

ج- تبيّّن وجود مخالفات رئي�سية ل�شروط منح الترخي�ص.
د- تقديم معلومات م�ضللة ق�صداً.

هـ- ا�ستغلال الترخي�ص لأأغرا�ض تتنافى مع طبيعة العمل، �أو ا�ستغلال حاجة الأأفراد.
و- عدم �إمكانية الا�ستمرار بتقديم الخدمة.

ز- الإإخلال ببند �أو �أكثر من بنود التعهد المقدم.
ح- �صدور قرار ب�إيقاف الترخي�ص ب�شكل م�ؤقت لثلاث مرات خلال الخم�س �سنوات.

8- للهيئة اتخاذ جميع الإإجراءات والتدابير ل�ضمان �إيقاف ن�شاط جهة ال�صيانة المرخ�صة 
لحين �إزالة المخالفة.

المادة الأربعون:
يتعيّّن على جهة ال�صيانة لأأ�صناف معينة من �أدوات القيا�س، وكذلك على ال�صانع �أو الممثل 

المعتمد �أو الم�ستورد �أو الموزع القيام بما يلي:
1- امتلاك الو�سائل الفنية اللازمة لممار�سة ن�شاطهم.

2- �إخ�ضاع �أدوات القيا�س والمعايير التي ي�ستخدمونها �أو التي بحوزتهم للإإ�شراف المترولوجي.
3- و�ضع علاماتهم المميزة على كل الأأدوات الجديدة، �أو التي وقع �صيانتها عند تقديمها 

للتحقق الأأولي، وذلك بعد الت�أكد من ا�ستجابتها للمتطلبات الإإلزامية.
4- الامتناع عن الإإف�صاح بمعلومات �أو و�ضع �إ�شارات �أو تقديم وثائق من ��شأنها �أن تحدث 

لب�ساً حول تعريف نوع �أداة القيا�س.	
المادة الحادية والأربعون:

1- يمكن �إخ�ضاع �أدوات القيا�س المعدة للت�صدير:
�أ‌- للموا�صفات �أو المتطلبات المعمول بها وفقاً لنظام البلد الم�ستورد.

ب‌- لل�شروط الخا�صة الواردة بالاتفاقيات التجارية المتعلقة بها.
2- يتعيّّن على ال�صانع �أو الم�صدر �إخطار الهيئة كتابياً بذلك م�سبقاً.

الف�صل الثاني ع�شر: 
�أحكام عامة

المادة الثانية والأربعون:  
تُ�صنَّف مخالفات هذا النظام �إلى منخف�ضة ومتو�سطة وعالية الج�سامة، مع مراعاة ج�سامة 
ل  بة عليها، و�سلوك الم�شغِّ المخالَفة وتكرارها وت�أثيرها الفعلي �أو المحتمَل والأأ�ضرار المترتِّ

الاقت�صادي، والمنافع التي تحققَت نتيجة المخالَفة. 
المادة الثالثة والأربعون: 

١- يتولى المحافظ -�أو من يُنيبه- توقيع العقوبات الواردة في الجدول رقم )1( على كل من 
يخالِف �أحكام النظام واللوائح بناءً على تو�صية من المفت�ش.

٢- تتولى لجنة الف�صل في مخالفات النظام تطبيق العقوبات الواردة في الجدول رقم )2( لكل من 
خالف �أحكام النظام واللوائح. 

المادة الرابعة والأربعون:
يكون �ضبط المخالفات المن�صو�ص عليها في الجدول رقم )1(، ت�صنيف المخالفات وما يقابلها من 
عقوبات لنظام القيا�س والمعايرة ولائحته التنفيذية وفقاً لآآلية يتم �إعدادها من الهيئة ووزارة 

الطاقة وتعتمد من محافظ الهيئة.  
المادة الخامسة والأربعون:

يكون �ضبط المخالفات المن�صو�ص عليها في الجدول رقم )1(، ت�صنيف المخالفات وما يقابلها من 
عقوبات لنظام القيا�س والمعايرة ولائحته التنفيذية و�إيقاع العقوبات على المن��شآت ال�صناعية 

وفقاً لآآلية يتم الاتفاق عليها بين الهيئة ووزارة ال�صناعة والثروة المعدنية.
المادة السادسة والأربعون:

تحدد الوثائق الفنية �شروط و�ضوابط تطبيق وحدات قيا�س غير الوحدات المن�صو�ص عليها في 
الفقرة )1( من المادة ال�سابعة من النظام.

المادة السابعة والأربعون:
تحدد الوثائق الفنية الإإجراءات الت�صحيحية على الجهات المرخ�صة والم�شغّل الاقت�صادي 

والم�ستخدم بح�سب طبيعة �أداة القيا�س والن�شاط الم�ستخدمة فيه.
المادة الثامنة والأربعون:

تحل هذه اللائحة محل اللائحة التنفيذية لنظام القيا�س والمعايرة، ال�صادرة بموجب قرار 
مجل�س �إدارة الهيئة رقم )177( وتاريخ 1442/2/28هـ, الموافق 2020/10/15م.

المادة التاسعة والأربعون:
يُعمل باللائحة من تاريخ نفاذ النظام وتُن�شر في الجريدة الر�سمية.



السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025مقرارات وأنظمة
7السنة 103 العدد 5078

الجدول رقم )1(
تصنيف المخالفات وما يقابلها من عقوبات لنظام القياس والمعايرة ولائحته التنفيذية

العقوبات

تصنيف المخالفات نوع المخالفة م
المخالفة الرابعة 

التكرار خلال شهر من 

تاريخ إيقاع العقوبة  

للمخالفة الثالثة

المخالفة الثالثة  

التكرار خلال شهر من 

تاريخ إيقاع العقوبة  

للمخالفة الثانية

المخالفة الثانية  

التكرار خلال شهر من 

تاريخ إيقاع العقوبة  

للمخالفة الأولى

المخالفة الأولى

مخالفات المستخدم لمضخات الوقود 1

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار منخف�ضة الج�سامة
ا�ستخدام م�ضخة وقود لا تحمل علامة 
التحقق المترولوجي/ التحقق الدوري 

1/1

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
ا�ستخدام م�ضخة وقود تحمل علامة تحقق 

دوري منتهي ال�صلاحية
2/1

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
ا�ستخدام م�ضخة وقود تحمل علامة 

مترولوجية غير مقروءة �أو تالفة �أو نزع 
العلامة  منها

3/1

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار منخف�ضة الج�سامة
عدم و�ضع بيان يو�ضح �أن م�ضخة الوقود لا 
ت�ستخدم في التبادل التجاري �أو البيع على 

الم�ستهلك
4/1

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار منخف�ضة الج�سامة
نقل م�ضخة الوقود من مكانها �إلى مكان �آخر 

وا�ستخدامها للتبادل التجاري 
دون �إعادة التحقق

5/1

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
عدم ا�ستخدام م�ضخة وقود  ذات �شا�شة 

عر�ض تبيّّن ال�سعر الفردي والإإجمالي
6/1

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
عدم وجود لوحة بيانات مثبتة على م�ضخة 

الوقود �أو تلفها �أو طم�سها
7/1

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار منخف�ضة الج�سامة
ا�ستخدام م�ضخة وقود غير مثبتة ب�شكل 

�صحيح  ي�ؤثر على خ�صائ�صها المترولوجية
8/1

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة عدم و�ضوح عملية القيا�س للم�ستهلك 9/1

مخالفات المستخدم للموازين غير التلقائية  2

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
ا�ستخدام ميزان لا يحمل علامة التحقق 

المترولوجي/ التحقق الدوري 
1/2

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار منخف�ضة الج�سامة
ا�ستخدام ميزان يحمل علامة تحقق دوري 

منتهي ال�صلاحية
2/2

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار منخف�ضة الج�سامة
ا�ستخدام ميزان يحمل علامة مترولوجية غير 

مقروءة �أو تالفة
3/2

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
عدم و�ضع بيان يو�ضح �أن الميزان لا ي�ستخدم 

في مجال المعايرة القانونية
4/2

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة  )II( وفئة الدقة )I( نقل ميزان ذي فئة الدقة
من موقع الا�ستخدام دون �إعادة التحقق  

5/2

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
عدم ا�ستخدام ميزان  ذي �شا�شة عر�ض يبيّّن 

ال�سعر الفردي والإإجمالي
6/2

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
و�ضع الميزان في مكان غير منا�سب �أو �سطح 

غير منا�سب
7/2



قرارات وأنظمة السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025م
السنة 103 العدد 5078 8

العقوبات

تصنيف المخالفات نوع المخالفة م
المخالفة الرابعة 

التكرار خلال شهر من 

تاريخ إيقاع العقوبة  

للمخالفة الثالثة

المخالفة الثالثة  

التكرار خلال شهر من 

تاريخ إيقاع العقوبة  

للمخالفة الثانية

المخالفة الثانية  

التكرار خلال شهر من 

تاريخ إيقاع العقوبة  

للمخالفة الأولى

المخالفة الأولى

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة عدم و�ضوح عملية القيا�س وال�سعر للم�ستهلك 8/2

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة عدم وجود لوحة بيانات مثبتة على الميزان 9/2

مخالفات المشغّل الاقتصادي 3

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار منخف�ضة الج�سامة

عدم تزويد الهيئة بالمعلومات المتعلقة 
بالمنتجات المعب�أة م�سبقاً

التي تم ت�صنيعها �أو توريدها �أو توزيعها 
داخل المملكة

1/3

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة

عدم تنفيذ المتطلبات الواردة في نظام القيا�س 
والمعايرة واللائحة التنفيذية والوثائق 
الفنية �أثناء ت�صنيع �أو توريد �أو توزيع 
�أدوات القيا�س �أو المنتجات المعب�أة م�سبقاً

2/3

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
عدم مطابقة المنتجات المعب�أة م�سبقاً والتي 

تم ت�صنيعها �أو توريدها �أو توزيعها لمتطلبات 
النظام واللائحة التنفيذية والوثائق الفنية

3/3

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
عدم توفير المعايير والأأدوات والو�سائل 

الفنية  اللازمة لإإجراء التحقق الأأولي
4/3

مخالفات المستخدم لعدادات المياه 4

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
عدم الالتزام بتوفير الو�سائل اللوج�ستية 
اللازمة لفك عدادات المياه ونقلها لإإجراء 
التحقق الدوري �أو التحقق بعد ال�صيانة 

1/4

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار منخف�ضة الج�سامة
عدم الالتزام با�ستبدال عدادات المياه التي تم 
رف�ضها �أثناء �إجراء عملية التحقق الدوري �أو 

التحقق المفاجئ
2/4

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار منخف�ضة الج�سامة
عدم توفير المعلومات والبيانات اللازمة 

لعدادات المياه عند الطلب
3/4

مخالفات المستخدم لعدادات الطاقة الكهربائية الفعّالة 5

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة

عدم الالتزام بتوفير الو�سائل اللوج�ستية 
اللازمة لفك عدادات الطاقة الكهربائية الفعّالة 

ونقلها لإإجراء التحقق الدوري �أو التحقق 
بعد ال�صيانة 

1/5

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار  منخف�ضة الج�سامة
عدم الالتزام با�ستبدال  عدادات الطاقة 

الكهربائية الفعّالة التي تم رف�ضها �أثناء �إجراء 
عملية التحقق الدوري �أو التحقق المفاجئ

2/5

�ستة �آلاف ريال ثلاثة �آلاف ريال �ألف ريال  �إنذار منخف�ضة الج�سامة
عدم توفير المعلومات والبيانات اللازمة 

لعدادات الطاقة الكهربائية الفعّالة عند الطلب
3/5



السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025مقرارات وأنظمة
9السنة 103 العدد 5078

الجدول رقم )2( 
تصنيف المخالفات وما يقابلها من عقوبات لنظام القياس والمعايرة ولائحته التنفيذية 

العقوبة

تصنيف المخالفات نوع المخالفة م
المخالفة الرابعة وأكثر المخالفة الثالثة  المخالفة الثانية المخالفة الأولى

مخالفات المستخدم لمضخات الوقود 1

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

تكرار المخالفات الم�شار 
�إليها في الجدول رقم )1( 

للمرة الخام�سة خلال �شهر 
من تاريخ �إيقاع العقوبة  

للمخالفة الرابعة

1/1

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة ا�ستخدام م�ضخة وقود 
تحمل علامة الرف�ض  2/1

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

و�ضع علامة الرقابة 
المترولوجية على م�ضخة 

الوقود من جهة غير 
مرخ�ص  لها من الهيئة

3/1

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة �إزالة �أختام منع الا�ستخدام  4/1

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة
ربط الم�ضخة ب�أجهزة 

غير مرخ�صة ت�ؤثر على 
الخ�صائ�ص المترولوجية

5/1

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة عدم مطابقة م�ضخة الوقود 
للطراز 6/1

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة
ا�ستخدام م�ضخة وقود 
لا تحمل علامة الحماية 

�أو نزع علامة الحماية منها
7/1

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة
عدم ا�ستخدام وحدات 

القيا�س القانونية 
)Si Units( المعتمدة

8/1

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

حجب �أيٍّ من الم�ستندات 
�أو ال�سجلات �أو الملفات 
�أو ال�شكاوى �أو الفواتير 
وغيرها من الوثائق  عن 
المفت�شين، �أو عدم توفير 

ن�سخة منها للمفت�شين

9/1

مخالفات المستخدم للموازين غير التلقائية 2

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

تكرار المخالفات الم�شار 
�إليها في الجدول رقم )1( 

للمرة الخام�سة خلال �شهر 
من تاريخ �إيقاع العقوبة  

للمخالفة الرابعة

1/2

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة ا�ستخدام ميزان يحمل 
علامة الرف�ض 2/2



قرارات وأنظمة السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025م
السنة 103 العدد 5078 10

العقوبة

تصنيف المخالفات نوع المخالفة م
المخالفة الرابعة وأكثر المخالفة الثالثة  المخالفة الثانية المخالفة الأولى

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

و�ضع علامة الرقابة 
المترولوجية على الميزان 
من جهة غير مرخ�ص لها 

من الهيئة

3/2

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة �إزالة �أختام منع الا�ستخدام  4/2

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة
ا�ستخدام ميزان لا يحمل 

علامة الحماية �أو نزع 
علامة الحماية منه

5/2

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة
ربط الميزان ب�أجهزة 

غير مرخ�صة ت�ؤثر على 
خ�صائ�صه المترولوجية

6/2

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة عدم مطابقة الميزان للطراز 7/2

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة
عدم ا�ستخدام وحدات 

القيا�س القانونية 
)Si Units( المعتمدة

8/2

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

حجب �أيٍّ من الم�ستندات 
�أو ال�سجلات �أو الملفات 
�أو ال�شكاوى �أو الفواتير 
وغيرها من الوثائق  عن 
المفت�شين، �أو عدم توفير 

ن�سخة منها للمفت�شين

9/2

مخالفات الجهة المرخص لها بممارسة نشاط الإشراف المترولوجي                 3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

عدم التقيّد بالا�شتراطات 
والمتطلبات الواردة في نظام 
القيا�س والمعايرة  ولائحته 

التنفيذية والوثائق الفنية

1/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

عدم اتباع الأأدلة 
والتعليمات والإإجراءات 

والنماذج ال�صادرة 
من الهيئة  والمتطلبات 

الواردة في النظام واللائحة 
والوثائق الفنية

2/3

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة
عدم �أر�شفة وحفظ تقارير 

التحقق وال�صيانة لمدة 
10 �سنوات

3/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

عدم دقة �إجراءات التحقق 
المترولوجي وتقارير 

التحقق وال�صيانة المتعلقة 
بالعمليات المنجزة طبقاً 

للنماذج المعتمدة

4/3



السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025مقرارات وأنظمة
11السنة 103 العدد 5078

العقوبة

تصنيف المخالفات نوع المخالفة م
المخالفة الرابعة وأكثر المخالفة الثالثة  المخالفة الثانية المخالفة الأولى

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

عدم توثيق ن�شاطات الجهة 
للأأعمال التي تقوم بها، 

وعدم توفير �سجل يحتوي 
على 

بيانات الأأجهزة �أو 
الم�ستخدمين والفنيين الذين 

قاموا بعملية التحقق �أو 
ال�صيانة

5/3

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة
الت�أخر في �إنجاز طلب 

التحقق �أو ال�صيانة خلال 
المدة المحددة لها من الهيئة

6/3

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

ال�صيانة �أو التحقق 
المترولوجي لأأدوات قيا�س 

خارج النطاق الجغرافي 
المحدد لها بموجب 

الترخي�ص

7/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

�إجراء الاختبارات  
بطرق غير متوافقة مع 
النظام والوثائق الفنية 
والتو�صيات ذات العلاقة

8/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

عدم التزام الجهة 
المرخ�ص لها كجهة 

تحقق ذاتي بتنفيذ كافة 
الا�شتراطات والمتطلبات 
الفنية الواردة في النظام 

واللائحة والوثائق الفنية 
وا�شتراطات الترخي�ص 

بممار�سة الن�شاط

9/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة
عدم الالتزام بالإإجراءات 
الت�صحيحية التي تفر�ضها 

عليها الهيئة �أو اللجنة
10/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

القيام بعملية التحقق �أو 
ال�صيانة على �أجهزة قيا�س 
لا ت�ستوفي متطلبات نظام 

القيا�س والمعايرة ولائحته 
التنفيذية والوثائق الفنية

11/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

عدم الالتزام بالحيادية 
والنزاهة والكفاءة المطلوبة 
وب�إجراءات ال�سلامة �أثناء 

القيام بالمهام والأأعمال 
الموكلة �إليها

12/3

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

عدم الالتزام بو�ضع علامات 
الحماية على �أجهزة 

القيا�س التي �سبق وتم 
التحقق منها  طبقاً للوثائق 

الفنية ذات العلاقة

13/3



قرارات وأنظمة السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025م
السنة 103 العدد 5078 12

العقوبة

تصنيف المخالفات نوع المخالفة م
المخالفة الرابعة وأكثر المخالفة الثالثة  المخالفة الثانية المخالفة الأولى

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

عدم التزام الجهة المرخ�ص 
لها كجهة تحقق ذاتي 
ب�إجراء عملية التحقق 

الأأولي على عينة من �أجهزة 
قيا�س ممثلة من دفعة 

محددة

14/3

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

عدم التزام الجهة المرخ�ص 
لها كجهة تحقق ذاتي 
ب�إجراء عملية التحقق 
الدوري على عينة من 

�أجهزة قيا�س ممثلة من 
دفعة محددة

15/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة
عدم �صحة البيانات 

والمعلومات التي تقدمها 
للهيئة

16/3

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

عدم تجديد ترخي�ص 
ممار�سة ن�شاط الإإ�شراف 
المترولوجي ال�صادر من 

الهيئة

17/3

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة
عدم المحافظة على 
مل�صقات التحقق 

المترولوجي
18/3

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

الت�أخر في الرد على 
ا�ستف�سارات الهيئة  

والملاحظات �أو عدم اتخاذ 
الإإجراءات الت�صحيحية 
للملاحظات خلال المدة 

المحددة لها

19/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية  الج�سامة

عدم �إبلاغ الهيئة عن 
المخالفات المكت�شفة �أثناء 

�إجراء التحقق �أو ال�صيانة 
على �أدوات القيا�س

20/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

�إجراء ال�صيانة والتحقق 
لطلبات خارج المن�صة 

الإإلكترونية المخ�ص�صة 
لذلك من قبل الهيئة

21/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

�إجراء ال�صيانة والتحقق 
الميترولوجي من �أ�شخا�ص 

غير م�ؤهلين تابعين 
للمرخ�ص له بممار�سة 

الن�شاط

22/3



السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025مقرارات وأنظمة
13السنة 103 العدد 5078

العقوبة

تصنيف المخالفات نوع المخالفة م
المخالفة الرابعة وأكثر المخالفة الثالثة  المخالفة الثانية المخالفة الأولى

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة
ممار�سة ن�شاط الإإ�شراف 

المترولوجي دون الح�صول 
على ترخي�ص من الهيئة

23/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة �إ�سناد �إجراء ال�صيانة 
والتحقق من الباطن للغير 24/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

حجب �أيٍّ من الم�ستندات 
�أو ال�سجلات �أو الملفات 
�أو ال�شكاوى �أو الفواتير 
وغيرها من الوثائق  عن 
المفت�شين، �أو عدم توفير 

ن�سخة منها للمفت�شين

25/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

عدم التعاون مع الهيئة 
�أثناء قيامها بعملية 

الإإ�شراف والتدقيق على 
الأأعمال والإإجراءات التي 

اتخذتها  �أثناء القيام 
ب�أعمالها

26/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

عدم �إبلاغ الهيئة 
بالتغييرات التي تطر�أ 

عليها فيما يتعلق بالو�ضع 
القانوني والتنظيمي 

)الم��سؤولين والفنيين، �أو 
الأأ�شخا�ص المخولين( �أو 

الموقع وبيانات التوا�صل، 
�أو �أي تغييرات �أخرى ذات 

�أهمية خلال 15 يوماً من 
تاريخ التغيير

27/3

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

عدم المحافظة على الإإ�سناد 
المرجعي للمعايير وعدم 

الالتزام بمعايرة هذه 
المعايير الم�ستخدمة لدى 

جهة معتمدة طبقاً للوثائق 
الفنية

28/3

مخالفات المشغّل الاقتصادي 4

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

تكرار المخالفات الم�شار 
�إليها في الجدول رقم )1( 

للمرة الخام�سة خلال �شهر 
من تاريخ �إيقاع العقوبة  

للمخالفة الرابعة

1/4



قرارات وأنظمة السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025م
السنة 103 العدد 5078 14

العقوبة

تصنيف المخالفات نوع المخالفة م
المخالفة الرابعة وأكثر المخالفة الثالثة  المخالفة الثانية المخالفة الأولى

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

عدم الالتزام ب�إجراء عملية 
التحقق الأأولي لأأدوات 

القيا�س الم�صنعة محلياً �أو 
الم�ستوردة قبل البيع

2/4

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

عدم الا�ستجابة لا�ستدعاء 
الهيئة بطلب الح�ضور �أو 

ح�ضور من لا يمثل الم�شغّل 
الاقت�صادي �إلى الهيئة

3/4

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

و�ضع بيانات لوحدات 
قيا�س مخالفة لوحدات 
  )SI Units( القيا�س

المعتمدة على المنتجات 
والمنتجات المعب�أة م�سبقاً

4/4

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

ا�ستخدام وحدات قيا�س في 
البيع على الم�ستهلك مخالفة  

لوحدات القيا�س
(SI Units) المعتمدة

5/4

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

اختلاف الكمية الا�سمية 
والفعلية للمنتج المعب�أ 

م�سبقاً عن الكمية المحددة 
في بطاقة بيان المنتج

6/4

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة منع المفت�شين من �سحب 
العينات 7/4

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

حجب �أيٍّ من الم�ستندات 
�أو ال�سجلات �أو الملفات 
�أو ال�شكاوى �أو الفواتير 
وغيرها من الوثائق  عن 
المفت�شين، �أو عدم توفير 

ن�سخة منها للمفت�شين

8/4

مخالفات المستخدم لعدادات المياه 5

%100+
الحد الأأق�صى 
5.000.000

%100+
الحد الأأق�صى 3.000.000 %50+ -10.001

1.000.000 متو�سطة الج�سامة

تكرار المخالفات الم�شار 
�إليها في الجدول رقم )1( 

للمرة الخام�سة خلال �شهر 
من تاريخ �إيقاع العقوبة  

للمخالفة الرابعة

1/5



السبت 29 رمضان 1446هـ 29 مارس 2025مقرارات وأنظمة
15السنة 103 العدد 5078

العقوبة

تصنيف المخالفات نوع المخالفة م
المخالفة الرابعة وأكثر المخالفة الثالثة  المخالفة الثانية المخالفة الأولى

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

ا�ستخدام عدادات المياه 
دون الح�صول على �شهادة 
التحقق الأأولي �أو �شهادة 
التحقق الدوري �سارية 

المفعول

2/5

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

حجب �أيٍّ من الم�ستندات 
�أو ال�سجلات �أو الملفات 
�أو ال�شكاوى �أو الفواتير 
وغيرها من الوثائق  عن 
المفت�شين، �أو عدم توفير 

ن�سخة منها للمفت�شين

3/5

مخالفات المستخدم لعدادات الطاقة الكهربائية الفعّالة 6

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 متو�سطة الج�سامة

تكرار المخالفات الم�شار 
�إليها في الجدول رقم )1( 

للمرة الخام�سة خلال �شهر 
من تاريخ �إيقاع العقوبة  

للمخالفة الرابعة

1/6

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

ا�ستخدام عدادات الطاقة 
الكهربائية الفعّالة دون 
الح�صول على �شهادة 

التحقق الأأولي �أو �شهادة 
التحقق الدوري �سارية 

المفعول

2/6

لا تتجاوز
  10.000.000 

%100
لا تتجاوز

  10.000.000 
%50+ -3.000.001

5.000.000 عالية الج�سامة

حجب �أيٍّ من الم�ستندات 
�أو ال�سجلات �أو الملفات 
�أو ال�شكاوى �أو الفواتير 
وغيرها من الوثائق  عن 
المفت�شين، �أو عدم توفير 

ن�سخة منها للمفت�شين 

3/6

الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية

أسسها جلالة الملك

عبدالعزيز بن عبدالرحمن آل سعود 
-يرحمه الله-  ١٣٤٣هـ -١٩2٤م

وزير الإعلام

رئيس مجلس إدارة وكالة الأنباء السعودية
سلمان بن يوسف الدوسري

المشرف العام

رئيس وكالة الأنباء السعودية
علي بن عبدالله الزيد

رئيس التحرير

أشرف بن خالد الحسيني


